
1 

RESOLUCIÓN Nº 0080 DE 2022 

Enero 21 
 

Por la cual se autoriza el registro contable del cálculo del pasivo pensional de la Universidad Industrial de 
Santander 

 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 

a. Que mediante Resolución n.° 0207 del 23 de febrero de 2021, la Universidad Industrial de Santander 
procedió a registrar en sus libros de contabilidad el pasivo pensional contraído con sus funcionarios y 
exfuncionarios, con fecha de corte 31 de diciembre de 2020. 

 
b. Que según las disposiciones de la Contaduría General de la Nación es necesario actualizar dicho registro con 

fecha de corte 31 de diciembre de 2021. 
 
c. Que la Universidad, en cumplimiento de las disposiciones legales vigentes para el manejo del Fondo del 

Pasivo Pensional contenidas en el artículo 131 de la Ley 100 de 1993, reglamentado por el Decreto 2337 de 
1996, y los compromisos de que trata el Contrato Interadministrativo de Concurrencia para el Pago del 
Pasivo Pensional suscrito entre la Nación, el Departamento de Santander y la Universidad, contrató la 
actualización del cálculo actuarial de pensiones con la firma Benefit – Estudios Actuariales S.A.S. 

 
d. Que mediante correo electrónico de fecha 28 de diciembre de 2021, el actuario Rigar Santiago Avilan, 

gerente de la firma Benefit – Estudios Actuariales S.A.S., presentó el Cálculo Actuarial/beneficios post 
empleo, en documento de fecha 27 de diciembre de 2021 con las cifras del pasivo pensional de la 
Universidad, con fecha de corte 31 de diciembre de 2021, identificando de esta manera el pasivo pensional 
real a cargo de la Universidad.  

 
e. Que se hace necesario adelantar el registro contable de las cifras actualizadas del pasivo pensional en los 

balances de la Institución a 31 de diciembre de 2021, conforme al cálculo actuarial realizado.  
 
En mérito de lo anterior, 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1°. Autorizar el registro contable del cálculo del pasivo pensional de la Universidad Industrial de 
Santander, actualizado a 31 de diciembre de 2021, teniendo en cuenta las partidas registradas en el anexo que 
forma parte integral de la presente resolución. 
  
ARTÍCULO 2°. Que en el cálculo actuarial realizado se cuenta con cuotas partes por cobrar, por un valor total 
de $22.797.273.026, correspondiente a exfuncionarios que pertenecen a la nómina de pensionados de la 
Universidad Industrial de Santander, con tiempos de servicios en otras instituciones y cuyas cuotas han sido 
aceptadas por las respectivas entidades. 
 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
Expedida en Bucaramanga, a los veintiún (21) días de enero de 2022.  
 
 
 
 

 
HERNÁN PORRAS DÍAZ 

 
 
 
LA SECRETARIA GENERAL, SOFÍA PINZÓN DURÁN 



UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER
DIVISION DE GESTIÓN DE TALENTO HUMANO
PASIVO PENSIONAL 
Corte: 31 DE DICIEMBRE DE 2021
(Datos base: Cálculo Actuarial a 31 de diciembre de 2021, presentado por la firma Benefit – Estudios Actuariales S.A.S a través del gerente actuario Rigar Santiago Avilan)
(Pesos)

VALOR A CARGO 
GRUPO CONCEPTO TOTAL UIS (1) NACION DPTO UIS

(Subcuenta 3) 84,10% 6,70% 9,20%

A). RESERVA ACTUARIAL (2) $271.213.385.594 $0 $271.213.385.594 $228.090.457.285 $18.171.296.834 $24.951.631.475

C). BONOS PENSIONALES (3) $2.881.586.000 $0 $2.881.586.000 $2.423.413.826 $193.066.262 $265.105.912

A). BONOS PENSIONALES (4) $101.159.760.000 $0 $101.159.760.000 $85.075.358.160 $6.777.703.920 $9.306.697.920

B). RESERVA ACTUARIAL (5) $0 $0 $0 $0 $0 $0

A). BONOS PENSIONALES (6) $11.773.762.920 $0 $11.773.762.920 $9.901.734.616 $788.842.115 $1.083.186.189

B). CUOTAS PARTES POR PAGAR (7) $23.751.991.192 $0 $23.751.991.192 $19.975.424.592 $1.591.383.410 $2.185.183.190

TOTAL
410.780.485.706$     -$                      410.780.485.706$     345.466.388.479$    27.522.292.541$    37.791.804.686$     

NOTAS: 

(1) : Cifras no incluidas en el cálculo actuarial aprobado por el Ministerio de Hacienda. Corresponden a pagos no ajustados a ley (25% de la pensión demandada)

(2):  Corresponde al valor presente de los pagos (mesadas) vitalicios al personal jubilado.

(3):  Corresponde al valor de los bonos pensionales a pagar a Colpensiones por cuenta de los que siendo trabajadores oficiales se pensionaron con la UIS (futura pensión compartida)

(4): Corresponde al valor de los bonos pensionales del personal activo para el reconocimiento de la pensión por las AFP o Colpensiones.

(5): Valor presente de las mesadas de los trabajadores oficiales activos, a los cuales la UIS le reconoce pensión desde los 50 hasta los 60 años (convención colectiva).

(6): Reserva provisional (calculada bajo la figura de bono pensional) para atender compromisos de cuotas partes de bonos pensionales. 

(7): Corresponde al valor de las cuotas partes por pagar de personal desvinculado que se encuentra pensionado por otras entidades.

(8): Cifras no incluidas, en su momento, en el cálculo actuarial aprobado por el Ministerio de Hacienda. 

ANEXO 

SALDO 
(Subcuenta 1)

CONCURRENCIA (Subcuenta 1)

1. PERSONAL JUBILADO 

2. PERSONAL ACTIVO

3. PERSONAL RETIRADO (8)


